

مدت امتحان : ۹۰ دقیقه	ساعت شروع : ۸ صبح	کلیه ی رشته ها	راهنمای تصحیح امتحان نهایی درس: قرآن و تعلیمات دینی (۳) دین و زندگی
تاریخ امتحان : ۱۳۹۰ / ۳ / ۱		سال سوم متوسطه	
مرکز سنجش آموزش و پرورش <a href="http://aee.medu.ir">http://aee.medu.ir</a>		دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت دوم (خرداد ماه) سال ۱۳۹۰	

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
	<b>(الف)</b>	
۱	و در زبور نوشتیم ... همانا زمین را بندگان شایسته ام به ارث می برد.	۱
۲	و مردان و زنانی که خدا را بسیار یاد می کنند خداوند برایشان آموزش و پاداش بزرگی آماده کرده است.	۱
	<b>(ب)</b>	
۳	ص	۰/۵
۴	غ	۰/۵
	<b>(ج)</b>	
۵	حرام	۰/۵
۶	انتظار	۰/۵
	<b>(د)</b>	
۷	از میان فقیهان دارای شرایط ، آن کس که توانایی لازم برای برپایی و اداره ی حکومت را دارد ، رهبری جامعه را به دست می گیرد و به پیاده کردن قوانین الهی در جامعه اقدام می کند. فقیهی که این مسئولیت را بر عهده دارد ، ولی فقیه نامیده می شود.	۰/۵
۸	حکومتی است که در آن خواست اکثریت مردم تعیین کننده ی نوع نظام حاکم بر جامعه است ، نه خواست و اراده ی فرد یا گروهی خاص.	۰/۵
	<b>(هـ)</b>	
۹	یعنی هیچ موجودی را بیهوده و عبث خلق نمی کند.	۰/۵
۱۰	انسان به نظری کامل و جامع نمی رسد.	۰/۵
۱۱	الف) مرحوم کلینی (۰/۲۵)      ب) مرحوم شیخ طوسی (۰/۲۵)	۰/۵
۱۲	الف) ابتدایی ترین زمینه ، نیاز جنسی می باشد. (۰/۵)      ب) عالی ترین زمینه ، نیاز به رشد معنوی و اخلاقی می باشد. (۰/۵)	۱
۱۳	۱- دلیل و سند نبوت پیامبر اکرم (ص) است. (۰/۵)      ۲- جاودانه و همیشگی است. (۰/۵)	۱
۱۴	۱- ممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر اکرم (ص)      ۲- پیدایش مسائل جدید با گسترش دنیای اسلام ۳- تحریف در اندیشه های اسلامی و جعل احادیث      ۴- ظهور شخصیت ها و الگوهای غیر قابل اعتماد ۵- تبدیل حکومت عدل نبوی به سلطنت قیصری و کسرابی (ذکر چهار مورد کفایت هر مورد ۰/۲۵)	۱
	<b>(و)</b>	
۱۵	این آیه سرچشمه ی عزت را به ما معرفی می کند و می فرماید که هر کس به دنبال عزت است ، باید به این سرچشمه مراجعه کند و راه دیگری وجود ندارد ، زیرا همین آیه تمام عزت را از آن خدا می داند و برای دیگری که در مقابل خدا باشد ، سهمی قائل نیست.	۱
۱۶	چون پدر و مادر به علت علاقه و محبت به فرزند ، معمولاً مصالح و خوش بختی او را در نظر می گیرند و به علت تجربه و پختگی شان ، بهتر می توانند خصوصیات افراد را دریابند و عاقبت ازدواج را پیش بینی کنند.	۱
	ادامه در صفحه ی دوم	

مدت امتحان : ۹۰ دقیقه	ساعت شروع : ۸ صبح	کلیه ی رشته ها	راهنمای تصحیح امتحان نهایی درس: قرآن و تعلیمات دینی(۳) دین و زندگی
تاریخ امتحان : ۱۳۹۰ / ۳ / ۱		سال سوم متوسطه	
مرکز سنجش آموزش و پرورش <a href="http://aee.medu.ir">http://aee.medu.ir</a>		دانش آموزان و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت دوم (خرداد ماه) سال ۱۳۹۰	

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱۷	به علت ابتدایی بودن سطح فرهنگ و زندگی اجتماعی و عدم توسعه ی کتابت ، تعلیمات انبیاء به تدریج فراموش می گردید یا به گونه ای عوض می شد که دیگر به اصل آن شباهتی نداشت ، بر این اساس ، پیامبران بعدی می آمدند و تعلیمات اصیل و تحریف نشده را بار دیگر به انسان ها ابلاغ می کردند.	۱
۱۸	زن، آرامش بخش زندگی مرد است. زن با گرمای وجود خویش به محیط خانه شادی و نشاط می بخشد، مرامت ها و خستگی ها را از همسر خود دور می کند و در سختی های روزگار در کنار او می ایستد. در چارچوب این رابطه ی سرشار از محبت ، تمایلات جنسی زن و مرد ارضاء و نیازهای زندگی زناشویی برطرف می شود. با ارضای این تمایلات و نیازها، توجه به خارج از خانه از بین می رود و فساد اجتماعی کاهش می یابد.	۱
۱۹	زیرا با گذشت زمان و گسترش سرزمین اسلامی ، فرقه ها و اندیشه های مختلف، مسائل جدید و طرز فکرهای گوناگون به وجود می آیند. (۰/۵) همچنین روابط اجتماعی به مرحله ی پیچیده تری وارد می شود و به احکام و قوانین جدیدی نیاز پیدا می کند که بدون وجود یک مفسر معتبر وحی ، پاسخ گویی صحیح به این نیازها ممکن نیست. (۰/۵)	۱
۲۰	مثال : فرزندی را تصور کنید که پدر و مادرش برای او بسیار عزیزند و از این که او را در حال گناه ببینند ، شرمگین می شود ؛ از این رو ، می کوشد خطای خود را از آنان پنهان کند. (۰/۵) انسان صاحب کرامت که می داند نمی توان کاری را از خداوند مخفی کرد ، می کوشد خود را حفظ کند و به گناه آلوده نشود. (۰/۵)	۱
۲۱	از آن جا که این مقام نیازمند حضور آشکار آن حضرت نیست ، در عصر غیبت نیز همچنان بر عهده ی ایشان است. عالم خلقت از برکات حضور ایشان بهره می برد و خورشید وجودشان به هستی گرمی و حیات می بخشد. (۰/۷۵) در مواقع حساس و سرنوشت ساز امدادهای خود را به اذن خداوند به مسلمانان می رساند و آنان را که دارای شایستگی ویژه ای باشند ، به نحو خاص دستگیری می کند و نفس و روحشان را با هدایت های غیبی خود به کمال می رساند. (۰/۷۵)	۱/۵
۲۲	۱- به طور مستقیم (یک مرحله ای) (۰/۲۵) مردم کشور ما ، پیش از پیروزی انقلاب اسلامی به شیوه ای مستقیم و با حضور در اجتماعات و راه پیمایی های سراسری ، ولایت امام خمینی (ره) را پذیرفتند و با ایشان پیمان یاری بستند. (۰/۵) ۲- به روش غیر مستقیم (دو مرحله ای) (۰/۲۵) نیز همان شیوه ای است که در قانون اساسی کشور ما پیش بینی شده است و مطابق آن، مردم ابتدا نمایندگان خبره ی خود را انتخاب می کنند. آنان نیز در میان مجتهدین آن کس را که شایسته تر تشخیص دهند ، به عنوان رهبر جامعه اعلام می کنند. پس از رحلت امام خمینی (ره) حضرت آیت الله خامنه ای با همین شیوه مسئولیت رهبری جامعه را عهده دار شد. (۰/۵)	۱/۵
۲۳	احساس شوق (۰/۲۵) و احساس نگرانی (۰/۲۵) ؛ زیرا هر لحظه ممکن است امام ظهور کند و انسان ها را به یاری خود فراخواند. این احتمال ظهور ناگهانی ، از یک طرف امید و اشتیاق ملاقات امام را به ما می دهد. (۰/۵) و از طرف دیگر ما را نگران می کند که در صورت ظهور و آغاز نبرد جهانی حق و باطل ، ما در کدام جبهه قرار خواهیم گرفت ؟ آیا آمادگی حضور در جبهه ی حق را یافته ایم ؟ آیا خود را چنان پرورش داده ایم که از حق دفاع کنیم ؟ (۰/۵)	۱/۵
	جمع نمره	۲۰